
Отдел образования 
Администрации Усть-Донецкого района 

ПРИКАЗ

29 марта 2022 года №102

О реализации приказа минобразования 
Ростовской области от 26.11.2021 №1047 
«О показателях мотивирующего 

мониторинга и методики расчета рейтинга 
муниципальных образований»

В соответствии с Распоряжением Минпросвещения России от 01.09.2021 
NP-210 «Об утверждении методологии мотивирующего мониторинга 
деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере
образования», в целях реализации приказа минобразования Ростовской области 
от 26.11.2021 №1047 «О показателях мотивирующего мониторинга и методики 
расчета рейтинга муниципальных образований», повышения эффективности и 
результативности функционирования образовательного комплекса Усть- 
Донецкого района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить показатели мотивирующего мониторинга деятельности отдела 
образования Администрации Усть-Донецкого района по реализации задач 
государственной политики в сфере образования (далее -  Мотивирующий 
мониторинг) и ответственных за выполнение показателей (приложение к 
приказу).
2. Руководителям образовательных организаций организовать работу по 
выполнению показателей Мотивирующего мониторинга (срок исполнения -  
постоянно).
3. Ответственным исполнителям:

3.1. Осуществлять контроль за исполнением целевых значений показателей 
Мотивирующего мониторинга.

3.2. Информацию об итогах Мотивирующего мониторинга и рекомендации 
по совершенствованию работы в образовательных организациях предоставлять 
ежегодно до 25 декабря, следующего за отчетным, заместителю начальника 
отдела образования.



4. Заместителю начальника отдела образования (Сироткина С.П.) ежегодно в 
срок до 20 января, следующего за отчетным, формировать сводный отчет по 
показателям Мотивирующего мониторинга.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
Администрации Усть-Донецкого района^; ■ •' / ЩЛ Борозенцева И.В

/Л ° 1

^>, > vo ^  * чпч'Л 0г  ^
Приказ подготовлен Сироткиной С.П.

0  t y i o c .  / / / f  

$ ( -  } - А

А  f /te x t  C i L-Jsttftc <Ь Ж  

C c u y  -Xx a c e iu c L C b s

i&cejurfict Ц  bC?.

2



Приложение 
к приказу отдела образования 

Администрации Усть-Донецкого района 
от 29.03.2022 №102

Список ответственных исполнителей 
за подготовку данных по показателям мотивирующего мониторинга 

органов местного самоуправления Ростовской области, осуществляющих управление в сфере образования, 
по реализации задач государственной политики в сфере образования

1. Федеральный компонент*

№
п/п Наименование показателя Целевое значение показателя

Источник 
информации 
о значении 
показателя

Ответственный 
за выполнение 

показателей

Ответственный 
за осуществления 

контроля

1 2 3 4 5 6
I. Показатели создания условий для достижения результатов

1. Темп роста доли фонда оплаты 
труда педагогических работников 
в общем фонде оплаты труда 
работников образовательных 
организаций в муниципальном 
образовании, %

1) Доля фонда оплаты труда 
(далее - ФОТ) педагогических 
работников = 70% и более, 
тогда присваивается 100 
баллов.
2) Если доля ФОТ менее 70%, 
то темп роста доли ФОТ 
педагогических работников 
должен быть равен или более 
100%.

ЗП-образование Руководители
образовательных

организаций

Начальник 
МКУ ФМЦ 

Усть-Донецкого 
района

2. Доля фонда оплаты труда 
руководящих работников в 
общем фонде оплаты труда 
работников образовательных 
организаций в муниципальном 
образовании, %

10% или менее ЗП-образование Руководители
образовательных

организаций

Начальник 
МКУ ФМЦ 

Усть-Донецкого 
района



3. Отношение средней заработной 
платы учителей муниципальных 
образовательных организаций 
общего образования к средней 
заработной плате по экономике 
субъекта, %

100% и более ЗП-образование, 
данные Росстата

Руководители
образовательных

организаций

Начальник 
МКУ ФМЦ 

Усть-Донецкого 
района

4. Доля учителей муниципальных 
образовательных организаций 
общего образования, у которых 
средняя заработная плата не ниже 
средней заработной платы по 
экономке субъекта, в общей 
численности учителей 
муниципальных образовательных 
организаций общего образования, 
% (с 4 квартала 2021 г.)

100% данные ПФР Руководители
образовательных

организаций

Начальник 
МКУ ФМЦ 

Усть-Донецкого 
района

5. Темп роста количества 
обучающихся (воспитанники, 
учащиеся) в расчете на 1 
работника образовательных 
организаций в муниципальном 
образовании, %

1) Количество обучающихся в 
расчете на 1 работника - 8,5 
или более, тогда присваивается 
100 баллов.
2) Если значение этого 
показателя менее 8,5, то темп 
роста количества обучающихся 
в расчете на 1 работника 
образовательных организаций 
в муниципальном образовании 
должен быть равен или более 
100%.

85-К, ОО-1, 
ЗП-образование 
(муниципальные 

организации)

Руководители
образовательных

организаций

Зуева Н.Н., 
ведущий специалист 

Астахова Е.А., 
главный специалист

6. Темп роста доли численности 
педагогических работников в 
общей численности работников 
образовательных организаций в 
муниципальном образовании, %

1) Доля численности 
педагогических работников в 
общей численности работников 
образовательных организаций 
= 70% и более, тогда 
присваивается 100 баллов.

ОО-1,
ЗП-образование
(муниципальные

организации)

Руководители
образовательных

организаций

Агафонова М.Н., 
старший инспектор 

по кадрам

4



2) Если доля численности 
педагогических работников в 
общей численности работников 
образовательных организаций 
менее 70%, то темп роста 
данной доли должен быть 
равен или более 100%

7. Количество руководящих 
работников в расчете на 10 
педагогических работников 
образовательных организаций в 
муниципальном образовании, чел.

1 руководитель на 10 
педагогических работников 
или менее

ОО-1,
ЗП-образование
(муниципальные

организации)

Руководители
образовательных

организаций

Агафонова М.Н., 
старший инспектор 

по кадрам

8. Доля педагогических работников в 
возрасте до 35 лет в общей 
численности педагогических 
работников в муниципальном 
образовании,%

26% или более ОО-1, 1-ДО, 85-К Руководители
образовательных

организаций

Агафонова М.Н., 
старший инспектор 

по кадрам

10. Численность обучающихся по 
адаптированным основным 
образовательным программам 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования в расчете на 1 
учителя-дефектолога, учителя- 
логопеда, чел.

29 человек или менее ОО-1 Руководители
образовательных

организаций

Астахова Е.А., 
главный специалист, 

Куликова И.Ю., 
председатель 

ТПМПК

11. Использование лабораторного 
оборудования, %

65% или более данные ФИС ГИА 
и приема 

(Рособрнадзор), 
ОО-1

Руководители
образовательных

организаций

Астахова Е.А., 
главный специалист

12. Использование компьютеров, % 65% или более данные ФИС ГИА 
и приема 

(Рособрнадзор), 
ОО-1

Руководители
образовательных

организаций

Астахова Е.А., 
главный специалист

13. Объективность оценочных 100% данные ФИС ГИА Руководители Астахова Е.А.,

5



процедур, % и приема, 
ФИС ОКО

образовательных
организаций

главный специалист

14. Механизмы управления качеством 
образования в муниципальном 
образовании, %

721 балл или 80/о (индекс 
муниципального образования)

данные 
ФИС ОКО 

(Рособрнадзор)

Руководители
образовательных

организаций

Сироткина С.П., 
заместитель 
начальника

II. Показатели достижения учебных и воспитательных результатов
16. Достижение минимального уровня 

подготовки, %
85% или более данные ФИС ГИА 

и приема, 
ФИС ОКО

Руководители
образовательных

организаций

Астахова Е.А., 
главный специалист

17. Достижение высокого уровня 
подготовки 
%

6% или более данные ФИС ГИА 
и приема, 
ФИС ОКО

Руководители
образовательных

организаций

Астахова Е.А., 
главный специалист

18. Образовательное равенство, % 65% или более данные ФИС ГИА 
и приема, 
ФИС ОКО 

(Рособрнадзор)

Руководители
образовательных

организаций

Астахова Е.А., 
главный специалист

19. Функциональная грамотность, % 45% или более данные 
ФИС ОКО

Руководители
образовательных

организаций

Николайчук Е.А., 
заместитель 
начальник- 
начальник 

методического 
отдела МКУ ФМЦ 

Усть-Донецкого 
района

20. Поступление в образовательные 
организации среднего 
профессионального образования 
своего региона,%

67% или более ОО-1,
ведомственная

статистика

Руководители
образовательных

организаций

Николайчук Е.А., 
заместитель 
начальник- 
начальник 

методического 
отдела МКУ ФМЦ 

Усть-Донецкого 
района

21. Поступление в образовательные 
организации высшего образования

79% или более ведомственная
статистика

Руководители
образовательных

Николайчук Е.А., 
заместитель

6



своего региона,% организаций начальник- 
начальник 

методического 
отдела МКУ ФМЦ 

Усть-Донецкого 
района

22. Доля выпускников 11-х классов, 
получивших медаль «За особые 
успехи в учении», которые 
набрали по 1 из предметов ЕГЭ 
менее 70 баллов, в общей 
численности выпускников 11-х 
классов, получивших медаль «За 
особые успехи в учении», %

0% ведомственная
статистика

Руководители
образовательных

организаций

Астахова Е.А., 
главный специалист

23. Доля победителей и призеров 
регионального этапа 
Всероссийской олимпиады 
школьников 9-11-х классов в 
муниципальном образовании, от 
общего количества школьников 9­
11-х классов в муниципальном 
образовании, %

22% ведомственная
статистика,

ОО-1

Руководители
образовательных

организаций

Сироткина С.П., 
заместитель 
начальника

24. Доля общеобразовательных 
организаций в муниципальном 
образовании, в которых обучаются 
победители и призеры 
регионального этапа 
Всероссийской олимпиады 
школьников, в общем количестве 
общеобразовательных организаций 
в муниципальном образовании, %

30% ведомственная
статистика,

ОО-1

Руководители
образовательных

организаций

Сироткина С.П., 
заместитель 
начальника

26. Доля обучающихся 8-12-х классов 
с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов,

1,13% или более Национальный
центр

«Абилимпикс,

Руководители
образовательных

организаций

Николайчук Е.А., 
заместитель 
начальник-

7



инвалидов в муниципальном 
образовании, принявших участие в 
национальном чемпионате 
профессионального мастерства для 
лиц с ограниченными 
возможностями, от общего 
количества обучающихся 8-12 
классов с ограниченными 
возможностями здоровья, детей- 
инвалидов, инвалидов в 
муниципальном образовании, %

ОО-1 начальник 
методического 

отдела МКУ ФМЦ 
Усть-Донецкого 

района

27. Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных дополнительным 
образованием, в общей 
численности детей в возрасте от 5 
до 18 лет в муниципальном 
образовании, %

80% или более Статистические 
показатели 
ЕАИС ДО, 

данные Росстата

Руководители
образовательных

организаций

Зуева Н.Н., 
ведущий специалист

28. Доля несовершеннолетних, 
проживающих в муниципальном 
образовании, совершивших 
правонарушения, от общего 
количества несовершеннолетних, 
проживающих в муниципальном 
образовании, %

0% Данные МВД и 
Росстата

Руководители
образовательных

организаций

Самакаева О.А., 
ведущий специалист

III. Показатели организации рабочих процессов
29. Кассовое исполнение по 

использованию межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых 
муниципальному образованию за 
счет средств федерального 
бюджета, %

100% Федеральное
казначейство

Руководители
образовательных

организаций

Начальник 
МКУ ФМЦ 

Усть-Донецкого 
района

30. Использование предельных 
объемов финансирования в 
соответствии с заявками

100% Федеральное
казначейство

Руководители
образовательных

организаций

Начальник 
МКУ ФМЦ 

Усть-Донецкого

8



муниципальных образований, 
включенными в кассовый план, %

района

32. Доля общеобразовательных 
организаций в муниципальном 
образовании, обучающиеся 
которых приняли участие в 
социально-психологическом 
тестировании на выявление рисков 
употребления наркотических 
средств и психотропных веществ, в 
общем числе
общеобразовательных организаций 
в муниципальном образовании, %

100% Ежегодный 
мониторинг 

Минпросвещения 
(проводится 

ФГБУ «Центр 
защиты прав и 

интересов 
детей»), 

ОО-1

Руководители
образовательных

организаций

Куликова И.Ю., 
председатель 

ТПМПК

33. Доля обучающихся 
общеобразовательных организаций 
в муниципальном образовании, 
принявших участие в социально­
психологическом тестировании на 
выявление рисков употребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, в общей 
численности обучающихся 
общеобразовательных организаций 
в муниципальном образовании, 
которые могли принять участие в 
данном тестировании, %

97% или более Ежегодный 
мониторинг 

Минпросвещения 
(проводится 

ФГБУ «Центр 
защиты прав и 

интересов 
детей»), 

ОО-1

Руководители
образовательных

организаций

Куликова И.Ю., 
председатель 

ТПМПК

34. Доля слушателей муниципального 
образования, прошедших итоговую 
диагностику модульного курса 
повышения квалификации по 
формированию функциональной 
грамотности, в общей численности 
слушателей, заявленных на курс от 
муниципального образования, %

100% Региональный
мониторинг

Руководители
образовательных

организаций

Николайчук Е.А., 
заместитель 
начальник- 
начальник 

методического 
отдела МКУ ФМЦ 

Усть-Донецкого 
района

9



35. Доля слушателей муниципального 
образования, прошедших обучение 
по программам из федерального 
реестра образовательных программ 
дополнительного 
профессионального 
образования, в общей численности 
слушателей муниципального 
образования, прошедших 
программы повышения 
квалификации, %

10% или более Ведомственная
статистика,

1-ПК

Руководители
образовательных

организаций

Агафонова М.Н., 
старший инспектор

36. Отношение численности детей в 
возрасте от 1,5 до 7 лет, 
получающих дошкольное 
образование в текущем году, к 
сумме численности детей в 
возрасте от 1,5 до 7 лет, 
получающих дошкольное 
образование в текущем году, и 
численности детей в возрасте от 1,5 
до 7 лет, находящихся в очереди на 
получение в текущем году 
дошкольного образования, %

100% Региональная
информационная

система
«Образование»

Руководители
образовательных

организаций

Зуева Н.Н., 
ведущий специалист

37. Эффективность
организационнотехнологического 
обеспечения проведения ЕГЭ, 
баллы

100% Данные
Рособрнадзора

Руководители
образовательных

организаций

Астахова Е.А., 
главный специалист

*Данный набор показателей (и их нумерация) основывается на приложении №2 к приказу минобразования Ростовской области от 26.11.2021 
№1047, в котором намеренно оставлены пробелы в нумерации.

2. Региональный компонент
№ Наименование показателя Целевое значение показателя Источник Ответственный Ответственный
п/п информации за выполнение за осуществления

10



о значении 
показателя

показателей контроля

1 2 3 4 5 6
I. Показатели создания условий для достижения результатов

1. Доля выявленных случаев 
нарушений Порядка проведения 
ГИА организаторами по 
отношению к числу организаторов 
экзаменов, привлеченных в 
муниципалитете, %

0% РИС ГИА, 
протоколы 
управления 
контроля и 

надзора

Руководители
образовательных

организаций

Астахова Е.А., 
главный специалист

2. Численность обучающихся по 
основным образовательным 
программам начального общего, 
основного общего и среднего 
общего образования в расчете на 1 
ставку педагога-психолога, 
человек

500 человек или менее Форма ФСН ОО-1 Руководители
образовательных

организаций

Куликова И.Ю., 
председатель 

ТПМПК

3. Доля педагогов 
общеобразовательных 
организаций, прошедших 
независимую процедуру оценки 
предметных и методических 
компетенций в ФИОКО, и 
получивших статус «педагог- 
тьютор», в общем количестве 
педагогов, %

10% Региональный
мониторинг

Руководители
образовательных

организаций

Николайчук Е.А., 
заместитель 
начальник- 
начальник 

методического 
отдела МКУ ФМЦ 

Усть-Донецкого 
района

4. Количество муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, в которых 
функционируют классы 
психолого-педагогической 
направленности, ед.

1 ед. и более в муниципалитете Региональный
мониторинг

Руководители
образовательных

организаций

Сироткина С.П., 
заместитель 
начальника

5. Кассовое исполнение по 
использованию межбюджетных

100% Федеральное
казначейство,

Руководители
образовательных

Начальник 
МКУ ФМЦ

11



трансфертов, предоставляемых министерство организаций Усть-Донецкого
муниципальному образованию за финансов района
счет средств федерального и Ростовской
областного бюджетов, % области

12


